
Conso'r~vo per le 
AUTOSTRADE S~ClliANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Acquisto n. 20 apparecchiature informatiche da destinare agli Uffici Tecnici del 
Consorzio. 
Determina a Contrarre. CIG. n. Z9F3076B61 

DECRETO DIRIGENZIALE N. J.-\ /DATE DEL 15 rEB 2021 
Premesso: 
• che il Consorzio ha avviato ed in parte concluso le procedure concorsuali per il potenziamento 
del personale degli Uffici Tecnici; 

• che pertanto è necessario attivare delle postazione operative dotati di Personal Computer ad 
elevate prestazioni, tali da far girare i programmi di calcolo o comunque programmi che 
necessitano di particolari prestazioni; 

Considerato: 
• che per quanto sopra è indispensabile e urgente, predisporre l'acquisto di n. 20 PC per lo 
svolgimento delle attività dei nuovi assunti negli Uffici Tecnici, con le sottoelencate 
caratteristiche: 

SPECIFICHE TECNICHE PC AREA TECNICA 

- Case con Alimentatore 530W 
- Scheda Madre Motherboard MSI Z390-A PRO Socket LGAl151 
- Processore CPU Intel Core i9-9900K (16MB Cache, 3,60GHz Turbo 5,00GHz) 
- Scheda Video MSI Nvidia GeForce GTX1660S - 1815 MHz - 6 Go GDDR6 
- Memoria RAM 16 GB DDR4 
- Hard Disk SSD 480/500 GB 
- Hard Disk 1TB 3.5 7200RPM SATA 
- Masterizzatore DVD-RW +/- 24x Dual Layer 
- Sistema Operativo Microsoft Windows lO 64Bit Professional installed & Key 
- Microsoft Office Professional multi licenza pre-installato 
- Tastiera e Mouse 
- Monitor LED 24" Full HD 

Visto che con nota 66IDG del 26/01/2021 il geom. Carmelo Caldarera è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
Visto che con la stessa nota 66IDG del 26/01/2021 il Signor Vincenzo Irrera è stato nominato 
Direttore dell 'Esecuzione; 
Vista la specifica Tecnica (allegata) al presente provvedimento e dall'indagine di mercato 
effettuata, è emerso che la spesa necessaria per la forni tura del materiale informatico come sopra 
ammonta a € 31.200,00 Iva compresa; 
• Ritenuto di autorizzare la procedura per la fornitura di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e, s.m.i.e dell'art.l del D.L. 120/2020; 



raTI Consorzlo per le 
~ AUTOSTR'AO'E SICiliANE 

• Visto l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

• Vista l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2021 concessa dal 
Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con 
nota prot. 1749 del 13.01.2021, e valida fino al 30/04/2021; 

• Visto il redigendo bilancio pluriennale 2021 - 2023 esercizio finanziario 2021; 
• Visto che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 

effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
• Accertato che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 

10/2010 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

TUTTO CIO' PREl\1ESSO: 
per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, mg. Dario 
Costantino, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 

• Art. 1) Di approvare la procedura di affidamento ovvero nel caso di specie, affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36,comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e dell'art. 1 del 
D.L.120/2020. Per tale affidamento si procederà, comunque tramite procedura negoziata con 
invito a n. 3 operatori economici aventi i requisiti richiesti ed iscritti all'albo ditte di fiducia 
dell'Ente. 

• Art. 2) Di approvare la spesa di € 31.200,00 Iva compresa per l'affidamento della fornitura 
relativa alle apparecchiature informatiche da destinare agli Uffici Tecnici con le 
caratteristiche tecniche meglio descritte in premessa; 

• Art. 3) Di approvare la bozza della lettera di invito; 
• Art.4) Di prenotare l'importo complessivo di € 31.200,00 IVA inclusa sul cap. 221 del 

redigendo bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2021; 
• Art. 5) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
• prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla forni tura del materiale informatico 

meglio descritto in premessa; 

Il di Esercizio 

Allegati: 
Specifica tecnica; 
Bozza lettera di invito. 


